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BARKAMOL SHAXSNI SHAKLLANTIRISHDA DARSDAN TASHQARI 

TARBIYAVIY ISHLARNING AHAMIYATI 

Izzatullayeva Muyassarbonu Nusratillayevna. 

BuxduPI I bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: 

Ushbu maqolada boshlang’ich sinflarda darsdan tashqari tarbiyaviy ishlarni samarasi va 

didaktik xususiyatlari ilmiy-nazariy tahlil qilingan. 

 

Kalit so’zlar:Ma’naviyat, tarbiya, komil inson, bilim, ko’nikma, mustaqil fikr, aniqlik, 

Aziziddin Nasafiy, metod, innovatsiya va hokazo. 

Ma’naviy barkamollikka erishmay komil inson darajasiga yetish mumkin emas. Demak, 

ma’naviy barkamollikka intilish - bu komil inson darajasiga erishish uchun intilishdir. 

Komillikka inson butun umri davomida erishib boradi. Uchala tushuncha: sog‘lom avlod, 

ma’naviy barkamol, komil inson - darajama-daraja chuqur ma’no kasb etadi. Shundan kelib 

chiqadigan bo‘lsak, komil inson bo‘lishning aniq cheki va chegarasi yo‘q. Bizning ko‘hna 

tariximizda yuzaga kelgan, xalq, mamlakat tarixida katta ma’naviy-axloqiy tarbiya rolini 

o‘ynagan tasavvuf komil inson nazariyasi haqidagi, uni tarbiyalash, voyaga yetkazish haqidagi 

ta’limot va amaliyot sanaladi. Mazkur savolni tasavvuf ta’limotidan kelib chiqqan holda bayon 

etishni maqsadga muvofiq deb topdik. 

Komil inson biz uchun idealdir. U barcha dunyoviy va ilohiy bilimlarni egallagan, ruhi mutlaq 

ruhga tutash, fayzu karomati serob, qalbi ezgu tuyg‘ularga limmo-lim to‘la pokiza zot. Komil 

inson odamzod orzu qilgan jamiki ezgu xislatlarning ifodachisi. 

Komil insonlar jamiyatning tirik vijdonlaridir. Kishilar ularga qarab xushyor tortadilar, dunyo 

behudaligidan o‘zlariga kelib, o‘z qalblariga, o‘z qilayotgan ishlariga razm soladilar, tavba-

tazarru qiladilar. Komil insonlarning af’olu a’moli insonlar diliga quvvat, ko‘ziga nur 

bag‘ishlagan. 

Komil inson haqida tasavvuf adabiyotida ko‘p asarlar bitilgan. Ana shunday kishilardan biri 

XIII asrda yashagan Aziziddin Nasafiy bo‘lib, «Insoni komil» nomli risolasida komil insonga 

ta’rif berib shunday yozadi: «Bilgilki, komil inson deb shariat va tariqat va haqiqatda yetuk 

bo‘lgan odamga aytadilar va agar bu iborani tushunmasang, boshqa ibora bilan aytayin: 

bilgilki, komil inson shunday insondirkim, unda quyidagi to‘rt narsa kamolatga yetgan bo‘lsin: 

yaxshi so‘z, yaxshi fe’l, yaxshi axloq va maorif». Bu sifatlar bilan ziynatlangan odam yolg‘on, 

riyo va badkirdorlikdan chekinadi, hamma vaqt ezgu niyat bilan yashab, ezgu ishlarga tayyor 

turadi. 

Yaxshi sifatlarni egallab borgan odam komil inson martabasiga ko‘tarila oladi. Komil inson - 

insonlarning eng mukammali, eng oqili va donosi. Komil inson insonlar jamiyati ichidan 

yetishib chiqadigan mo‘tabar zotdir. Insonlar komillikka axloqiy-ma’naviy poklanish 

jarayonida erishadilar. 
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Komillikning belgisi haq yo‘lidan borib, xalqqa foyda keltirishdir. Kishi o‘z so‘zi, amaliy 

ishlari, niyati bilan qanchalik odamlarga foyda keltirsa, yomonlarni to‘g‘ri yo‘lga solsa, haq 

yo‘lida fido bo‘lsa, u shuncha komil bo‘ladi. 

Komil, barkamol insonni tarbiyalash, voyaga yetkazish haqida musulmon Sharqi axloqi 

tarixida inson hayoti uchun dasturulamal, qo‘llanma vazifasini o‘tagan ko‘p pandnomalar, 

xalq kitoblari mavjud bo‘lgan.  Shulardan ba’zilarini sanab o‘tamiz. Chunonchi, 

Kaykovusning «Qobusnoma», Sa’diyning «Guliston», «Bo‘ston», Amir Temurning «Temur 

tuzuklari», Abdurahmon Jomiyning «Bahoriston», Alisher Navoiyning «Mahbubul-qulub», 

Xusayn Voiz Koshifiyning «Axloqi muhsiniy» va boshqalarni ko‘rsatishimiz mumkin. Bu 

asarlarning ko‘pchiligida odil shoh va adolat, halollik, soflik, poklik, to‘g‘rilik, rostgo‘ylik, 

insonparvarlik, ma’rifatli bo‘lish kabi insonning sharqona fazilatlari berilgan. 

Alisher Navoiyning «Nasoyimul muhabbat» asarida komil insonga xos xususiyatlar, uning 

sharqona fazilatlari sanab o‘tilgan. Bular qatoriga ulug‘ mutafakkir quyidagilarni kiritadi: 

tavba, halol luqma bilan qanoatlanish, o‘z kasbidan topib kun o‘tkazish, shariatga rioya etish, 

barchadan o‘zini kam deb bilish, hatto farzandlari, xizmatkorlariga qo‘pollik qilmaslik, 

chuchuk tilli bo‘lish - yaxshi, muloyim tilli bo‘lish, rahmdil bo‘lish, saxiy bo‘lish, mard 

bo‘lish, halimlik, xushxulq bo‘lish, rizo-rozilik bilan kun o‘tkazish, sabrli bo‘lish, sadoqatli, 

vafoli bo‘lish, riyozat chekishdan qo‘rqmaslik va boshqalar. 

Shu tariqa o‘tmishda, komil insonning o‘ziga xos axloq kodeksi ishlab chiqilgan bo‘lib, bu 

sifatlarga ega bo‘lish har bir odamning orzu-armoni deb qaralgan. Komil inson haqidagi 

g‘oyalar katta ijtimoiy-axloqiy ahamiyatga ega bo‘lgan. U insonni sharafli, ezgulik va buyuk 

xayr ruhida tarbiyalash, mehru muxabbat, vafo va sadoqatni kuchaytirishga xizmat qilib keldi. 

Har zamon, har lahzada insonlarga ularning insonligini eslatib, yovuz, qabih ishlar, nojo‘ya 

xatti-harakat va qiliqlardan saqlanishga ko‘maklashdi, ularda iymon va vijdon binosining 

paydo bo‘lishini ta’minlaydi. 

Komil inson iymon va e’tiqodlilik, halollik va poklikning oliy timsoli. Biz hammamiz shunga 

intilib yashamog‘imiz lozim. Mustaqil O‘zbekistonning bozor munosabatlariga o‘tish 

sharoitida iymonli bo‘lish, halollik va poklik, vijdonli va diyonatli bo‘lish nechog‘lik zarur 

ekanligi hammamizga ayon. Mana shuning uchun ham Prezidentimiz ma’naviy barkamol 

inson tarbiyasida yoshlarimizni elini, vatanini sevuvchi komil inson kilib tarbiyalash ishiga 

alohida ahamiyat berib kelayotir. Prezidentimizning quyidagi ta’rifida komil insonning asosiy 

xususiyatlari har taraflama chuqur va teranlik bilan bayon qilib berilganligi diqqatga 

sazovordir: «Komil inson deganda, - deb yozadi Islom Karimov, - biz avvalo, ongi yuksak, 

mustaqil fikrlay oladigan, xulq atvori bilan o‘zgalarga ibrat bo‘ladigan bilimli, ma’rifatli 

kishilarni tushunamiz». 

Uning shakllanganligi darajasini xarakterlovchi eng muhim fazilatlar esa quyidagilardir: aqliy 

zukkolik, huquqiy komillik, axloqiy yetuklik, siyosiy teranlik, mehnatga halol munosabat, 

yuksak madaniy, ma’naviy saviya, professional iftixor, milliy va umuminsoniy g‘urur va 

boshqalar. 
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Yuqoridagilarni hozirgi mustaqil hayotimiz, turmush tarzimiz, kishilarning, ayniqsa, 

yoshlarning intilishlari bilan bog‘lab komil inson chizgilariga quyidagi xislat va fazilatlar 

kirishini umumiy tarzda bayon etishimiz mumkin: 

Komil insonning umumiy xislatlari: yoqimlilik, ko‘rkamlik, jozibadorlik, salobatlilik, 

hurmatga sazovorlik, shoironalik, ulug‘sifatlik, o‘ziga xoslik, yetuklik, jiddiylik, 

madaniyatlilik, tarbiyalanganlik va boshqalar; 

Komil insonning axloqiy fazilatlari: insonparvarlik, do‘stlik, g‘amxo‘rlik, jonkuyarlik, 

samimiylik, odamiylik, bolajonlik, iymonlilik, fidokorlik, xushmuomalalik, boadablik, 

iltifotlilik, kechirimlilik, mehmondo‘stlik, xalollik, to‘g‘rilik, diyonatlilik, haromdan hazar 

etish, mehnatsevarlik, vatanparvarlik va hakozolar; 

Ishbilarmonlik xislatlari: ishchanlik, tirishqoqlik, serharakatlilik, mas’uliyatlilik, insoflilik, 

halollik, malakalilik, epchillik, uddaburonlik, saranjom-sarishtalik, tadbirkorlik, aniqlik, 

tejamkorlik, barkamollik, ta’masizlik, tavakkalchilik va boshqalar; 

Zukkolik, idroklilik fazilatlari: zehnlilik, bama’nilik, xotirjamlik, sog‘lom fikrlilik, 

donishmandlik, sezgirlik, zakovatlilik, topqirlik, notiqlik, tanqidiylik, dadillik, omilkorlik, 

savodxonlik, qiziquvchanlik, ishqibozlik kabilar; 

Sobitlik xislatlari: faollik, qat’iyatlilik, tezkorlik, jo‘shqinlik, sabotlilik, bir so‘zda turishlik, 

barqarorlik, botirlik, dovyuraklik, intizomlilik, jiddiylik, nafsni tiyishlik, o‘zini yo‘qotmaslik, 

sovuqqonlik, o‘ziga talabchanlik, kamsuqumlik, o‘zini o‘zi idora eta bilish va boshqalar. 

Ehtiroslilik xislatlari: ko‘tarinkilik, tantanavorlik, kulib turuvchanlik, xazinlik, kelajakka 

ishonch, ezgulik, kek saqlamaslik, olijanoblik, otashinlik, nozik tabiatlilik, hayolilik, 

xijolatpazlik, iffatlilik va hakozolar. 

Bizningcha, ayni shu xislat va fazilatlarni yoshlarimiz ongiga singdira borilishi ularni 

barkamol, sog‘lom va komil inson ruhida tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Mustaqillik ruhida yangicha fikrlaydigan fozil, komil inson, eng avvalo, fuqarolik burchini 

a’lo darajada his etaditgan shaxs bo‘lishi darkor. Sodda qilib aytganda, har qaysi komil inson, 

har birimiz: «Shu davlat, shu jamiyat menga nima berdi?» deb emas, balki: «Men o‘zim 

Vatanimga, elu yurtimga nima berdim?» deb o‘ylashimiz va har dam shu aqida bilan 

yashashimiz kerak. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1.Ahmadovich H. H. et al. IJODIY TOPSHIRIQLAR O ‘QUV MOTIVLARINI 

SHAKLLANTIRISHNING SAMARALI VOSITASI SIFATIDA //PEDAGOGS jurnali. – 

2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 293-294. 

2.Ahmadovich H. H. et al. BOSHLANG ‘ICH TA’LIMDA O ‘ZLASHTIRISH 

JARAYONINING PSIXO-DIDAKTIK ASOSLARI //PEDAGOGS jurnali. – 2022. – Т. 1. – 

№. 1. – С. 332-334. 



International Conference on Innovations in Applied Sciences, Education and Humanities 
Hosted from Barcelona, Spain 

https://conferencea.org                                                                                                                                Feb. 26th 2023  

 

71 

3.Ahmadovich H. H. et al. O ‘QUVCHILARNING BILUV FAOLLIGINI OSHIRISHGA 

QARATILGAN DARSDAN TASHQARI ISHLAR VA ULARNI TASHKIL ETISH 

METODIKASI //PEDAGOGS jurnali. – 2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 343-345. 

4.Ahtamovich H. H., Shixnazarovna J. A. O ‘QUVCHILAR O ‘ZLASHTIRISH 

DARAJALARINI TASHHISLASH //PEDAGOGS jurnali. – 2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 306-

309. 

5.Ahmadovich H. H., Aminovna A. S. BOSHLANG ‘ICH SINF O ‘QISH DARSLARIDA 

DIDAKTIK O ‘YIN VA INTERFAOL USULLARDAN FOYDALANISH //PEDAGOGS 

jurnali. – 2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 100-102. 

6.Ahmadovich H. H., Amrulloyevna S. D. RUNN BITIKLARI AXLOQ VA 

VATANPARVARLIKNING YUKSAK NAMUNASI SIFATIDA //PEDAGOGS jurnali. – 

2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 248-250. 

7.Ahmadovich K. H., Bahriddinovna S. G. Development and practical application of 

acmeological technologies of student assessment diagnose //Asian Journal of 

Multidimensional Research. – 2022. – Т. 11. – №. 6. – С. 141-145. 

8.Ahmadovich K. H., ZokirovnaZ A. G. THE PROBLEM OF HUMAN EDUCATION AND 

MORALITY IN FOLKLORE //Gospodarka i Innowacje. – 2022. – Т. 25. – С. 133-137. 

9.Ahmadovich K. H., Nodirkulovna A. I. Theory of Fairy Tales in Primary Grades, The Nature 

of the Fairy Tale Genre //American Journal of Social and Humanitarian Research. – 2022. – 

Т. 3. – №. 7. – С. 130-133. 

10.BuxDUPI H. A. H. et al. AKMEOLOGIYA VA UNING O’QUVCHILAR 

O’ZLASHTIRISHINI TASHXISLASHDAGI O’RNI //PEDAGOGS jurnali. – 2022. – Т. 1. – 

№. 1. – С. 415-417. 

11.Хаитов Х. Адабиётда кулгидан фойдаланиш анъанасининг асослари //Общество и 

инновации. – 2021. – Т. 2. – №. 3/S. – С. 49-52. 

12.Ҳайитов Ҳ. А. ЛЎЛИ НОМИ БИЛАН БОҒЛИҚ ЛАТИФАЛАРНИНГ ЎЗИГА ХОС 

ХУСУСИЯТЛАРИ //Интернаука. – 2021. – №. 17-4. – С. 51-52. 

13.Hayitov H. A. QUSHLARGA IBRAT-HAZRATI XIZR! //Интернаука. – 2020. – №. 12-

3. – С. 72-73. 

14.Khoja o’g’li T., Ahmadovich K. H. Advanced Characteristics of the Tradition of Using 

Uzbek Folk Humor Art in Written Literature //American Journal of Social and Humanitarian 

Research. – 2022. – Т. 3. – №. 9. – С. 1-4. 

15.Khaitov H., Amonova S. ЎЗБЕК ҲИКОЯ ВА ҚИССАЛАРИДА КУЛГИ 

МАДАНИЯТИНИНГ ИЛДИЗЛАРИ //Journal of Integrated Education and Research. – 

2022. – Т. 1. – №. 2. – С. 140-144. 

16.Ahtamovich H. H., Shixnazarovna J. A. O ‘QUVCHILAR O ‘ZLASHTIRISH 

DARAJALARINI TASHHISLASH //PEDAGOGS jurnali. – 2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 306-

309. 



International Conference on Innovations in Applied Sciences, Education and Humanities 
Hosted from Barcelona, Spain 

https://conferencea.org                                                                                                                                Feb. 26th 2023  

 

72 

17.Axmadovich X. X. et al. ENG QADIMGI MA’RIFIY YODGORLIKLARNI O 

‘RGANISHNING AHAMIYATI //PEDAGOGS jurnali. – 2022. – Т. 1. – №. 1. – С. 281-285. 

18.Ҳайитов Х. А. ҒАФУР ҒУЛОМНИНГ ХАЛҚ ЛАТИФАЛАРИДАН ФОЙДАЛАНИШ 

МАҲОРАТИ //Academic research in educational sciences. – 2021. – Т. 2. – №. 3. – С. 679-

687. 

19.Akhmadovich H. H. Khoja nasriddin afandi as people's hero //ACADEMICIA: AN 

INTERNATIONAL MULTIDISCIPLINARY RESEARCH JOURNAL. – 2021. – Т. 11. – №. 

2. – С. 1562-1565. 

20Akhmadovich K. K. Symbolism of Birds in Uzbek Literature //International Journal on 

Integrated Education. – Т. 3. – №. 4. – С. 59-63. 

 

 

 

 


